Câmara Municipal de Monte Mor
“Pa l á c i o 24 d e Mar ço ”

Ata CMA – 20/02/2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MONTE MOR/SP

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 14h13 (quatorze horas e

treze minutos), na sala de reuniões da Câmara Municipal, iniciou-se a Reunião da Comissão

Permanente de Meio Ambiente, Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social, Obras e Serviços

Públicos e Atividades Privadas (CMA), com a presença dos Vereadores membros Roger Santos –

Presidente, Clair Gomes – Vice-Presidente e Josuel da Conceição – Secretário.

Aberta a reunião, a Comissão passou a deliberar sobre a seguinte matéria:

Projeto de Lei nº 6/2025 – “Dispõe sobre a proibição de inauguração e entrega de obras públicas
inacabadas ou sem condições de atender à população, no âmbito do município de Monte Mor”, de

autoria da Vereadora Milziane Menezes.

Primeiramente, os membros da CMA conversaram a respeito das competências da Comissão, de

acordo com o disposto no art. 57, caput e parágrafo único, do Regimento Interno.

Em seguida, passaram a falar sobre a propositura em referência e, após as discussões pertinentes, a

Comissão decidiu elaborar mais estudos e, também, solicitar informações ao Poder Executivo a respeito

de como ocorreria a fiscalização do cumprimento da lei e se há pessoal suficiente na Prefeitura para

realizar esse trabalho caso a proposição seja aprovada.

Posteriormente, o Vereador Roger Santos designou o Vereador Clair Gomes como relator da

propositura.

Por fim, foi agendada uma nova reunião para a próxima semana, no dia 27 (vinte e sete) de fevereiro, a

partir das 09h30 (nove horas e trinta minutos).

Sem mais o que tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente Ata, que segue devidamente

assinada.

Roger Santos

Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social, Obras e Serviços

Públicos e Atividades Privadas

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

A
B

d-
s2

0
25

-X
55

Câmara Municipal de Monte Mor
“Pa l á c i o 24 d e Mar ço ”

Ata CMA – 20/02/2025

Clair Gomes
Vice-Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social, Obras e

Serviços Públicos e Atividades Privadas

Josuel da Conceição
Secretário da Comissão de Meio Ambiente, Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social, Obras e Serviços

Públicos e Atividades Privadas

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

A
B

d-
s2

0
25

-X
55